



Società Unica Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A.

Gara n. 194/TUA/2021 - sub-affidamento dei servizi di trasporto pubblico di linea a carattere marginale da parte di TUA S.p.A. mediante stipula di contratto per il periodo dall'1.5.2021 al 31.1.2022 suddivisi in n. 14 lotti aggiudicabili separatamente, con facoltà di rinnovo fino ad ulteriori n. 9 mesi.

Circolare di chiarimento n. 3 del 12.4.2021

A seguito di quesiti pervenuti si precisa e chiarisce quanto segue:

Quesito ID 641 (lotto 2)

1. Con riferimento ai requisiti di ordine speciale (Capacità tecnico professionale) l'art. 2.3.3) lett. b punto 2 stabilisce che "I concorrenti devono dichiarare e successivamente dimostrare, in caso di aggiudicazione, di aver effettuato con esito regolare negli ultimi tre anni antecedenti alla data di pubblicazione del bando servizi di trasporto pubblico di linea mediante affidamento diretto o con gara da parte dell'ente pubblico concedente Regione o Comune". Ai fini della comprova del requisito predetto, sempre la lett. b) prosegue stabilendo che "in riferimento alla capacità tecnica e organizzativa l'operatore deve presentare l'elenco delle principali forniture o servizi, eseguite negli ultimi tre anni rispetto alla data del bando aventi ad oggetto le forniture o i servizi di cui sopra, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati". Confrontando i due periodi, emerge una contraddizione in quanto nella prima parte sembrerebbe che il concorrente debba dichiarare di aver svolto Servizi di trasporto pubblico di linea concessi esclusivamente da Regioni o Comuni mentre nella seconda parte sembrerebbe che siano ammessi anche i servizi di linea concessi da privati.

2. Inoltre, benché l'art. 2.3.3) lett. b punto 2 faccia riferimento ai soli Servizi concessi da Regione o Comuni, si chiede di confermare che costituiscono valido requisito di ammissione, in applicazione del principio del favor participationis (Consiglio di Stato Sez IV n. 6545 del 27 ottobre 2020), anche i Servizi di Trasporto pubblico di linea concessi da altro Ente Pubblico come il Ministero dei Trasporti.

Analoga conferma si chiede per i Servizi di Trasporto Pubblico di Linea concessi in sub-affidamento nell'anno 2019/2020 a questo operatore da parte della TUA Spa in seguito alle gare n. 107/TUA/2019 e 112/TUA/2020.

Risposta

Sono ammessi i soli seguenti servizi effettuati con riferimento al possesso dei requisiti di ordine speciale:

Servizi di TPL (trasporto pubblico locale) effettuati per Regione Provincia Comune o altro Ente purchè trattasi di "linee di trasporto pubblico locale".

Sono pertanto ammessi i servizi effettuati per TUA S.p.A. quali sub-affidamenti di linee marginali giusta gare TUA 95 bis, 96 bis, 107, 112, 142, 159 e 163.

Non sono ammessi i servizi effettuati per TUA S.p.A. di noleggio per corse emergenza covid giusta gare TUA 162 e 162 bis.

Non sono ammessi affidamenti di servizi di trasporto pubblico "statale" (non locale).

Non sono ammessi servizi di trasporto che non costituiscono linee di trasporto pubblico locale: i servizi di scuola bus non sono ammessi.

Società Unica Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A.

Quesito ID 642 lotto 3

1. Spett. Le Stazione Appaltante, la presente per chiedere un chiarimento in merito alla procedura di cui all'oggetto. Con riferimento ai requisiti di ordine speciale (Capacità tecnico professionale) l'art. 2.3.3) lett. b punto 2 stabilisce che "I concorrenti devono dichiarare e successivamente dimostrare, in caso di aggiudicazione, di aver effettuato con esito regolare negli ultimi tre anni antecedenti alla data di pubblicazione del bando servizi di trasporto pubblico di linea mediante affidamento diretto o con gara da parte dell'ente pubblico concedente Regione o Comune" Ai fini della comprova del requisito predetto, sempre la lett. b) prosegue stabilendo che " in riferimento alla capacità tecnica e organizzativa l'operatore deve presentare l'elenco delle principali forniture o servizi , eseguite negli ultimi tre anni rispetto alla data del bando aventi ad oggetto le forniture o i servizi di cui sopra, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati " Confrontando i due periodi, emerge una contraddizione in quanto nella prima parte sembrerebbe che il concorrente debba dichiarare di aver svolto Servizi di trasporto pubblico di linea concessi esclusivamente da Regioni o Comuni mentre nella seconda parte sembrerebbe che siano ammessi anche i servizi di linea concessi da privati.

Risposta

Cfr. risposta ID 641

2. Inoltre, benchè l'art. 2.3.3) lett. b punto 2 faccia riferimento ai soli Servizi concessi da Regione o Comuni, si chiede di confermare che costituiscono valido requisito di ammissione, in applicazione del principio del favor participationis (Consiglio di Stato Sez IV n. 6545 del 27 ottobre 2020), anche i Servizi di Trasporto pubblico di linea concessi da altro Ente Pubblico come il Ministero dei Trasporti. Analoga conferma si chiede per i Servizi di Trasporto Pubblico di Linea concessi in sub-affidamento nell'anno 2019/2020 a questo operatore da parte della TUA Spa in seguito alle gare n. 107/TUA/2019 e 112/TUA/2020.

Risposta

Cfr. risposta ID 641

Quesito ID 636 (lotto 12)

cosa s'intende con questo punto del disciplinare: aver effettuato con esito regolare negli ultimi tre anni antecedenti alla data di pubblicazione del bando servizi di trasporto pubblico di linea mediante affidamento diretto o con gara da parte dell'ente pubblico concedente Regione o Comune, per un importo minimo pari a 1,5 volte la base d'asta del lotto, escluso il periodo rinnovo? Rientrano anche servizi già svolti per la TUA spa? sono compresi anche servizi scuolabus?

Risposta

Cfr. risposta ID 641

Quesito ID 643 (lotto 12)

Spett. Le Stazione Appaltante, la presente per chiedere un chiarimento in merito alla procedura di cui all'oggetto. Con riferimento ai requisiti di ordine speciale (Capacità tecnico professionale) l'art. 2.3.3) lett. b punto 2 stabilisce che "I concorrenti devono dichiarare e successivamente dimostrare, in caso di aggiudicazione, di aver effettuato con esito regolare negli ultimi tre anni antecedenti alla data di pubblicazione del bando servizi di trasporto pubblico di linea mediante affidamento diretto o con gara da parte dell'ente pubblico concedente Regione o Comune" Ai fini della comprova del requisito predetto, sempre la lett. b) prosegue stabilendo che " in riferimento alla capacità tecnica e organizzativa l'operatore deve presentare l'elenco delle principali forniture o servizi , eseguite negli ultimi tre anni rispetto alla data del bando aventi ad oggetto le forniture o i servizi di cui sopra, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati " Confrontando i due periodi, emerge una contraddizione in quanto nella prima parte sembrerebbe che il concorrente

Società Unica Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A.

debba dichiarare di aver svolto Servizi di trasporto pubblico di linea concessi esclusivamente da Regioni o Comuni mentre nella seconda parte sembrerebbe che siano ammessi anche i servizi di linea concessi da privati.

Risposta

Cfr. risposta ID 641

Inoltre, benchè l'art. 2.3.3) lett.b punto 2 faccia riferimento ai soli Servizi concessi da Regione o Comuni, si chiede di confermare che costituiscono valido requisito di ammissione, in applicazione del principio del favor participationis (Consiglio di Stato Sez IV n. 6545 del 27 ottobre 2020), anche i Servizi di Trasporto pubblico di linea concessi da altro Ente Pubblico come il Ministero dei Trasporti. Analoga conferma la si chiede per i Servizi di Trasporto Pubblico di Linea concessi in sub-affidamento nell'anno 2019/2020 a questo operatore da parte della TUA Spa in seguito alle gare n. 107/TUA/2019 e 112/TUA/2020.

Risposta

Cfr. risposta ID 641

Quesito ID 653 (Lotto 2)

in riferimento alla richiesta di requisiti riportata al comma 2 del capo 2 del disciplinare di gara – che si riporta - si chiede di precisare cosa si intende per “ affidamento diretto o gara” considerando che nella Regione Abruzzo sia le gare che gli affidamenti diretti non sono stati ad oggi applicati .

Risposta

Cfr. risposta ID 641

Quesito ID 656 (Lotto 14)

A proposito dei requisiti della gara n.194 sul disciplinare al punto 2.3.3. recita di dichiarare e poi dimostrare, in caso di aggiudicazione, di avere effettuato negli ultimi tre anni servizi di trasporto pubblico di Regione o Comuni ecc.; i servizi di scuolabus comunali sono ammissibili?

Risposta

Cfr. risposta ID 641

Quesito ID 668 (lotto 4)

In merito al bando le chiedo il fatturato per il TPL necessario a partecipare alla gara, viene inteso ed equiparato anche quello svolto come servizi scuolabus, quindi valido per partecipare alla gara giusto? essendo indicata tale opzione nell'art. 3 punto 4 del l.r. 23 dicembre 1998 della regione.

Risposta

Cfr. risposta ID 641

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DELLA FASE DI AFFIDAMENTO
DIRIGENTE ACQUISTI E APPALTI
(Dott. Paolo MARINO)
F.to